



ISTRAŽIVANJA PISMA

Svezak VII — Serija II

SVRŠENA TAJNA

ZAVRŠNA SERIJA — 2. SVEZAK

Broj 4: Prispodoba o orlovima i duša koja griješi

Tumačenje Ezekiela 16, 17, 18, 19 i 20

PEOPLES PULPIT ASSOCIATION, BROOKLYN, N. Y.

Međunarodno udruženje istraživača Biblije — Izdanje 2026

Ezekiel 16 — Nevjernost Božjeg naroda

Simbolički prikaz Babilona Velikog i otpadničkog crkvenjaštva

SADRŽAJ OVOG BROJA	
Ezekiel 16 — Nevjernost Božjeg naroda	Stranica 2
• Tablica 1: Simbolika dragulja i darova	Stranica 3
Ezekiel 17 — Prispodoba o orlovima	Stranica 7
• Tablica 2: Proročanska značenja i paralele	Stranica 8
Ezekiel 18 — Duša koja sagriješi	Stranica 10
• Tablica 3: Tri generacije i Božanska pravda	Stranica 11
Ezekiel 19 — Lavlji mladići	Stranica 13
Ezekiel 20 — Licemjerni crkvenjaci	Stranica 14
Zadnja stranica — Svjetionik nade	Stranica 17

16:1-5. Opet mi dođe riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, obznani Jeruzalemu njegove gadosti, i reci: Ovako govori Gospodin Bog Jeruzalemu: Tvoje podrijetlo i tvoje rođenje je iz zemlje kanaanske; otac ti bijaše Amorejac, a majka Hetitkinja. A što se tiče tvog rođenja, u dan kad si se rodila, pupak ti nije bio odrezan, niti si bila oprana u vodi da bi te očistili; nisi bila nimalo posoljena, niti povijena u pelene. Nijedno se oko nije sažalilo na tebe, da ti učini išta od toga, da bi imalo samilosti prema tebi; nego si bila bačena u otvoreno polje, na gnušanje prema tvojoj osobi, u dan kad si se rodila. — Poglavlje 16 je proširenje simboličnog opisa Babilona Velikog (Jeruzalema), crkvenjaštva (Otkrivenje 17), kao nekoć djevičanske, ali sada otpadničke žene (crkve). Narodi od kojih je crkva bila sastavljena izvorno su bili pogani (16:3), u svijetu i od svijeta (polja).

16:6-8. I kad sam prolazio kraj tebe, i vidio te zagađenu u tvojoj vlastitoj krvi, rekoh ti dok si bila u svojoj krvi: Živi; da, rekoh ti dok si bila u svojoj krvi: Živi. Učinio sam da se namnožiš kao pupoljak u polju, i ti si se umnožila i postala velika, i došla si do izvrsnih ukrasa: tvoje grudi su se oblikovale, i kosa ti je narasla, dok si bila gola i bosa. I kada sam prolazio kraj tebe, i pogledao te, gle, tvoje je vrijeme bilo vrijeme ljubavi; i raširio sam svoj skut preko tebe, i pokrio tvoju golotinju: da, zakleo sam ti se, i ušao u savez s tobom, govori Gospodin Bog, i ti si postala moja. — Bog je kroz Krista ljubio ovaj narod i zaručio se njime, On je učinio da crkva postane prekrasna.

16:9-12. Tada sam te oprao vodom; da, temeljito sam isprao tvoju krv s tebe, i pomazao sam te uljem. Obukao sam te i u vezeno ruho, i obuo te u jazavčevu kožu, i opasao te finim

lanom, i pokrio te svilom. Ukrasio sam te i nakitom, i stavio sam narukvice na tvoje ruke, i lanac oko tvog vrata. I stavio sam dragulj na tvoje čelo, i naušnice u tvoje uši, i prekrasnu krunu na tvoju glavu. — Pomazao ih je Svetim Duhom (16:9, ulje), obukao ih u haljinu Kristove pravednosti (Matej 22:11) s vezom plodova karaktera (Psalam 45:14), i dao im dragocjeni ukras božanskih (zlatnih) obećanja, stavio dragulj (čistu Istinu koja blista poput dijamanta — 1. Korinćanima 3:12) na njihovo čelo (umove — Otkrivenje 7:3), zlatne naušnice u njihove uši (uši da čuju božanske stvari — Postanak 24:22), i prekrasnu krunu na njihovu glavu (uvjetno kraljevstvo). — Otkrivenje 2:10.

Tablica 1: Značenje i simbolika dragulja i darova iz Ezekiela 16 (Ez. 16:9-12)

Dar / Nakit	Opis iz Biblije (Ez. 16:9-12)	Proročansko značenje i teološki smisao
Pranje vodom i ulje	Oprao vodom i pomazao uljem	Pomazanje Svetim Duhom koje prima istinska Crkva.
Vezeno ruho	Obukao te u vezeno ruho	Haljina Kristove pravednosti ukrašena vezom plodova kršćanskog karaktera.
Nakit i narukvice	Ukrasio nakitom, narukvice na ruke	Dragocjeni ukrasi božanskih (zlatnih) obećanja i moć u službi.
Zlatni lanac	Lanac oko tvoga vrata	Lojalno nošenje Učiteljevog jarma, gdje svaki čin poslušnosti postaje karika u zlatnom lancu.
Dragulj na čelu	Dragulj na tvoje čelo	Čista Istina koja blista poput dijamanta u umovima posvećenih kršćana.
Naušnice	Naušnice u tvoje uši	Uši koje su spremne i otvorene za slušanje i cijenjenje dubokih božanskih stvari.
Prekrasna krunu	Prekrasna krunu na tvoju glavu	Uvjetno nebesko Kraljevstvo obećano onima koji ostanu vjerni do smrti.

16:13. Tako si bila ukrašena zlatom i srebrom; i tvoja je odjeća bila od finog lana, i svile, i vezenog ruha; jela si fino brašno, i med, i ulje; i bila si izuzetno lijepa, i napredovala si do kraljevstva. — Dao im je najčišću i najbolju hranu iz Riječi Božje (Psalam 147:14); i oni su postali lijepi u ljepoti svetosti (Psalam 110:3), i napredovali čak do nasljeđivanja Nebeskog Kraljevstva. — Kološanima 1:13.

16:14. I tvoj je glas otišao među neznabošce zbog tvoje ljepote; jer je bila savršena zbog moje krasote, koju sam stavio na tebe, govori Gospodin Bog. — Postali su poznati po svojim svetim, ljubaznim karakterima; dobivenima kroz žrtvene patnje. — Hebrejima 2:10.

16:15. But ti si se pouzdala u vlastitu ljepotu, i odala si se bludu zbog svog glasa, i izlijevala si svoja bludničenja na svakoga tko bi prošao; njegovo je bilo. — Duh bluda u crkvi je želja da se formira savez s bilo kojom svjetskom vladom (Otkrivenje 18:3); taj se duh očitovao prema svakoj vladi. — Izaija 1:21.

16:16. I uzela si od svojih haljina, i ukrasila svoja uzvišena mjesta raznim bojama, i na njima si bludničila; takve stvari neće više doći, niti će tako biti. — Uzvišena mjesta su vrhovi gora, vladari vlada; tamo je crkva pokazala svoje najveće čari i potaknula na duhovni blud vlade, u mjeri u kojoj se to više nikada neće vidjeti.

16:17. Uzela si i svoj lijepi nakit od moga zlata i od moga srebra, koji sam ti ja dao, i napravila si sebi muške likove, i s njima si bludničila. — Uzela je božanska blaga Istine, i oblikovala ih te iskrivila u oblik ljudskih tradicija.

16:18, 19. I uzela si svoje vezeno ruho, i pokrila ih; i postavila si moje ulje i moj tamjan pred njih. I moju hranu, koju sam ti dao, fino brašno, i ulje, i med, čime sam te hranio, čak si i to postavila pred njih za ugodan miris; i tako je bilo, govori Gospodin Bog. — Duhovna hrana Riječi Božje bila je začinjena ljudskim zabludama; kao što su božansko pravo kraljeva i svećenstva, besmrtnost, Trojstvo i vječne muke, propovijedane na način da ugone vladajućim silama i služe njihovim nesvetim svrhama. — Hošea 2:8.

16:20, 21. Štoviše, uzela si svoje sinove i svoje kćeri, koje si mi rodila, i njih si im žrtvovala da budu proždrijeti. Je li to mala stvar od tvojih bludništava? Da si zaklala moju djecu, i predala ih da idu kroz oganj za njih? — Crkva je dala Božju djecu, začetu od Riječi, da podnose doktrine paklene vatre (Jeremija 7:31) i vatrene kušnje u ratovima vlada.

16:22. I u svim svojim gadostima i svojim bludništvima nisi se sjetila dana svoje mladosti, kada si bila gola i bosa, i kada si bila zagađena u svojoj krvi. — U svom ponosu na svoj položaj, crkva je zaboravila poganstvo iz kojeg su njezini članovi bili podignuti.

16:23-25. I dogodi se nakon sve tvoje zloće, (jao, jao tebi! govori Gospodin Bog.) Da si sebi sagradila i uzvišeno mjesto, i

napravila sebi visoko mjesto na svakoj ulici. Sagradila si svoje visoko mjesto na početku svakoga puta, i učinila si da se tvoja ljepota gadi, i širila si noge svakome tko bi prošao, i umnožila si svoja bludništva. — Jao, jao, tjeskoba, nevolja i uništenje takvoj otpadnici, koja je na svaki uočljivi način (Izaija 57:7) služila interesima boga ovoga svijeta, učinila svoje "vrline" mrskim promišljenim ljudima, te nudila sebe za uniju crkve i države svakoj vladi (ulici), državi, gradu i mjestu!

16:26. Također si bludničila s Egipćanima, svojim susjedima, velikog tijela; i povećala si svoja bludništva, da bi me izazvala na gnjev. — Ujedinila se s najsvjetovnijim ljudima, velikima u zemaljskim stvarima.

16:27. Gle, zato sam ispružio svoju ruku nad tobom, i umanjio tvoju redovitu hranu, i predao te na volju onima koji te mrze, kćerima filistejskim, koje se stide tvoga razvratnog puta. — Bog je sada, od 1878., doveo moći suda protiv otpadničke crkve i uzrokovao glad za Riječju Božjom unutar crkvenih vrata. Predao ju je napadima crkvenih kćeri agresivne svjetovnosti i doktrina đavolskih (Filistejaca) — Kršćanske Znanosti, Teozofije, Nove Misli, Više kritike i Spiritizma. Čak se i ove crkve, utemeljene na đavolskim doktrinama, srame svjetovnih, samoponižavajućih načina navodno pravovjerne Kristove Crkve.

16:28, 29. Bludničila si također i s Asircima, jer si bila nezasićna; da, bludničila si s njima, a ipak se nisi mogla zasititi. Štoviše, umnožila si svoje bludničenje u kanaanskoj zemlji sve do Kaldeje; a ni time nisi bila zadovoljna. — Crkva je čak tražila uniju sa silama (Asircima) predodređenima da sruše kršćanstvo — Socijalizmom, Komunizmom, Industrijskim radnicima svijeta, Sindikatima, Sindikalistima, revolucionarima, anarhistima, — nezasićna u svojoj želji za moći.

16:30-34. Kako ti je slabo srce, govori Gospodin Bog, kad činiš sve te stvari, djelo osorne bludnice, time što gradiš svoje uzvišeno mjesto na početku svakog puta, i praviš svoje visoko mjesto na svakoj ulici; a nisi bila kao bludnica, time što prezireš plaću, nego kao žena koja čini preljub, koja uzima strance umjesto svoga muža! Svim bludnicama daju darove; a ti daješ svoje darove svim svojim ljubavnicima, i unajmljuješ ih, da dolaze k tebi sa svih strana na tvoje bludništvo. A u tebi je suprotno od drugih žena u tvojim bludništvima, jer te nitko ne slijedi da bi bludničio; i time što ti daješ nagradu, a tebi se nagrada ne daje, zato si ti suprotna. — Kako je vrijedan prezira stav nominalne crkve! ... niže čak i od bludnice! Jer bludnica ima nešto samopoštovanja i daje se samo za darove zauzvrat; ali "kršćanska" crkva je nudila poticaje svakoj mogućoj vrsti i stupnju vladine moći da bi ušla u božanski osuđenu uniju crkve i države. — Hošea 8:9.

16:35-37. Zato, o bludnice, čuj riječ Gospodnju: Ovako govori Gospodin Bog; Zato što je izlivena tvoja prljavština, i otkrivena tvoja golotinja kroz tvoja bludništva sa tvojim ljubavnicima, i sa svim idolima tvojih gadosti, i zbog krvi tvoje djece, koju si

im dala. Gle, zato ću skupiti sve tvoje ljubavnike, s kojima si uživala, i sve one koje si voljela, sa svim onima koje si mrzila; skupit ću ih, dakle, unaokolo protiv tebe, i otkrit ću im tvoju golotinju, da vide svu tvoju golotinju. — Stoga će Bog učiniti da vlade, s kojima je otpadnička crkva sklopila savez, nju zamrže i spale je vatrom. — Otkrivenje 17:16.

16:38-40. I sudit ću ti kao što se sudi ženama koje prekrše bračni zavjet i prolijevaju krv; i dat ću ti krv u jarosti i ljubomori. I predat ću te u njihove ruke, i oni će srušiti tvoje uzvišeno mjesto, i razbit će tvoja visoka mjesta: također će te skinuti iz tvoje odjeće, i uzet će tvoj lijepi nakit, i ostavit će te голу i bosu. Dovest će i četv protiv tebe, i kamenovat će te kamenjem, i probosti će te svojim mačevima. — Prema Mojsijevom zakonu, žene koje su prekršile bračni zavjet kamenovale su se na smrt; u ranijim su danima žive spaljivane; a i krivi muškarci su bili ubijani. (Levitski zakonik 20:10, 14, 27.) Crkvenjaštvo će biti srušeno kamenjem teških činjenica, i bit će uništeno u vatrama anarhije, "ognjem Božje ljubomore". (Sefanija 3:8.) Bit će skinuta sa svog blještavila i pozlate (lažne besmrtnosti), svojih purpurnih (carskih) i grimiznih (krvavih) boja, te od njezinih pravih i lažnih dragulja Istine. Mase, ogorčene uzaludnim žrtvama i odricanjima svjetskog rata, pogubit će je.

16:41. I spalit će tvoje kuće vatrom, i izvršit će sudove nad tobom pred očima many žena; i učinit ću da prestaneš igrati bludnicu, i ni ti više nećeš davati plaće. — Njezine kuće (denominacije) bit će zbrisane u anarhiji. Primit će svoje strašne sudove pred zadivljenim očima many poganskih religija (žena).

16:42, 43. Tako ću učiniti da moj gnjev prema tebi počine, i moja ljubomora će odstupiti od tebe, i bit ću miran i neću više biti ljut. Zato što se nisi sjetila dana svoje mladosti, nego si me razbjesnila u svim ovim stvarima; gle, zato ću i ja tvoj put svaliti na tvoju glavu, govori Gospodin Bog: i nećeš više činiti ovu razvratnost povrh svih svojih gadosti. — Božji gnjev i ljubomora neće prestati sa svojim odmazdama sve dok crkvenjaštvo ne izbriše s lica zemlje.

16:44, 45. Gle, svatko tko koristi poslovice, upotrijebit će ovu poslovicu protiv tebe, govoreći: Kakva majka, takva i kći. Ti si kći svoje majke, koja se gnuša svoga muža i svoje djece; i ti si sestra svojih sestara, koje su se gnušale svojih muževa i svoje djece: vaša je majka bila Hetitkinja, a vaš otac Amorejac. — Hetiti, Amorejci, Samarijanci i Sodomljani svi su bili štovatelji Baala i Astarte, pod jednim ili drugim imenom, te su bili majstori u poganskim i nemoralnim uvjerenjima i praksama te religije, što tipizira ne tjelesnu, već duhovnu nečistoću, kao što je objašnjeno na prethodnim stranicama. Otac prave Crkve bio je naš Otac, njezina majka Sarin savez milosti, a njezin zaručeni muž, Krist. Roditeljstvo crkvenjaštva, kao što priliči "stanovnicima na vrhovima", ponosnim "najboljim" ljudima, bio je onaj ponosni, samodostatni, Đavao (Ivan 8:44). Romanizam i Protestantizam nisu začeti od Riječi Božje, nego od riječi ponosa, sebičnosti, zemaljske ambicije. Njena je majka bila od Hetita, trgovačkog naroda,

Hamovih potomaka, pod Božjim negodovanjem; njena duhovna majka bila su lažna obećanja ljudske tradicije, koja bi zamijenila Božansko obećanje za zemaljski obrok; ona voli kompromise i ne poznaje principe. "Kakva majka, takva i kći."

16:46. Tvoja starija sestra je Samarija, ona i njezine kćeri koje žive tebi slijeva; a tvoja mlađa sestra, koja živi tebi zdesna, jest Sodoma i njezine kćeri. — Samarija i Sodoma bile su štovateljice Baala. Sa sličnim roditeljstvom, crkvenjaštvo je sestrinska religija s poganskim religijama, čak u many knjigama priznavajući jedinstvo svih religija, uključujući i sebe. Samarija, deset otpadničkih plemena, pomiješala je religiju Jehove s religijom Baala — prikladna religiozna sestra "nominalne crkve", koja čita Bibliju i služi bogu sebičnosti. Samarija na drugim mjestima predočava ne samo sestru crkvenjaštva, nego samu crkvenost. Sodoma, koja se ovdje naziva sestrinskom religijom Jeruzalema (crkvenjaštva), izravno se poistovjećuje s crkvenošću u Otkrivenju 11:8 — "Veliki grad koji se u duhovnom smislu zove Sodoma i Egipat, gdje je i naš Gospodin razapet." Ona predočava nominalno kršćanstvo u njegovoj najnižoj fazi.

16:47. Ipak, ti nisi hodila po njihovim putevima, niti si činila po njihovim gadostima: nego, kao da je to bila sasvim mala stvar, ti si se iskvarila više od njih na svim svojim putevima. — Kao da zao glas Sodome nije bio dovoljan, (otpadničko) kršćanstvo ju je nadmašilo u iskvarenosti; Sodomina doslovna izopačenost bila je "sasvim mala stvar" u usporedbi s načinima crkvenjaštva.

16:48-50. Živog mi mene, govori Gospodin Bog, Sodoma, tvoja sestra, nije učinila, ona ni njene kćeri, kao što si ti učinila, ti i tvoje kćeri. Gle, ovo je bilo bezakonje tvoje sestre Sodome: oholost, obilje kruha, i bezbrižno ljenčarenje bilo je u njoj i u njenim kćerima, niti je krijepila ruku siromaha i potrebitog. I bile su ohole, i činile su gadosti preda mnom; zato sam ih uklonio kako sam smatrao za dobro. — Sodomina najveća izopačenost (A. 111, 112) bila je posljedica izopačene seksualnosti u vezi s religijom Baala. "Ovo strašno 'posvećenje' proširilo se preko Fenicije, Sirije, Frigije, Asirije i Babilonije. Aštarot, grčka Astarta, bila je njezina glavni objekt." Njen antitip u crkvama bio je taj da su nacionalni, državni ili općinski vladari, pod krinkom unaprjeđenja religije, uzrokovali da se vlade pod njihovim nadzorom "kristijaniziraju". Cijeli su narodi tako bili "kristijanizirani" i kršteni — narodi divljih vlada. Kroz spuštanje ljestvice nemorala, duhovnog i tjelesnog, to je poslužilo zvjerskim sklonostima vladara i drugih. Svećenstvo, od Pape do vođe razreda, protituiralo je religiju za zadovoljstvo i probitak iz udruživanja s bogatima i moćnima. Vladare se uvjeravalo u "božansko pravo kraljeva", te su primali počasti kao Božji predstavnici. Ljude se navelo da vjeruju da je smrt za vladare ulazak u Nebo, te su tisuće umrle u zanosu — pogrešno shvaćenom kao religijsko uzdignuće — samopožrtvovnosti u njihovu korist. Sotonski sluge maskirani u anđele svjetla propovijedali su ove laži i milijuni su im povjerovali, i za njihovo vlastito dobro, te za dobro svijeta koji su iskvarili, Bog ih namjerava ukloniti. — Z. '95-56.

16:51, 52. Ni Samarija nije počinila ni polovicu tvojih grijeha; nego si ti umnožila svoje gadosti više od njih, i opravdala si svoje sestre svim svojim gadostima koje si učinila. I ti, koja si sudila svojim sestrama, nosi svoju sramotu zbog svojih grijeha SVRŠENA TAJNA — KNJIGA PROROKA EZEKIJELA koje si počinila, a koji su odvratniji od njihovih; one su pravednije od tebe; da, i ti se posrami, i nosi svoju sramotu, u tome što si opravdala svoje sestre. — Kao što je moralna iskvarenost Jeruzalema opravdala Sodomu i Samariju, tako je moralna i duhovna izopačenost crkvenjaštva opravdala one elemente u kršćanstvu predložene Samarijom i Sodomom. Svećenstvo i njihove crkve, zbog ponosa što su "najbolji ljudi", bili su gnusniji od onih nižeg ranga. — Psalam 119:113; Izreke 6:17; 8:13; 16:18.

16:53-55. Kad ja opet dovedem natrag njihovo roblje, roblje Sodome i njenih kćeri, i roblje Samarije i njenih kćeri, onda ću ja opet dovesti tvoje roblje usred njih. Da bi mogla nositi svoju vlastitu sramotu, i da bi se mogla postidjeti za sve što si učinila, time što si im utjeha. Kad se tvoje sestre, Sodoma i njene kćeri, vrate u svoje prijašnje stanje, i kad se Samarija i njene kćeri vrate u svoje prijašnje stanje, onda ćete se ti i tvoje kćeri vratiti u svoje prijašnje stanje. — U uskrснуću mrtvih, "pravednih i nepravednih" (Djela 24:15), Jeruzalem će se, u sramu, suočiti sa Sodomom i Samarijom, zbunjen i ponižen činjenicom da su njegove zle prakse opravdavale, ispričavale i "tješile" Sodomu i Samariju. Isto tako, crkvenjaštvo, svećenstvo i njihovi sljedbenici od "najboljih ljudi", bit će posramljeni činjenicom da je njihovo bezakonje bilo poticaj zlim djelima najnižih elemenata kršćanstva.

16:56-59. Jer se tvoja sestra Sodoma nije spominjala u tvojim ustima u dane tvog ponosa. Prije nego što je otkrivena tvoja zloća, kao u vrijeme kada su ti prigovarale kćeri sirijske, i svi oni oko nje, kćeri filistejske, koje te preziru unaokolo. Nosila si svoju razvratnost i svoje gadosti, govori Gospod. Jer ovako govori Gospodin Bog; Ja ću čak postupiti s tobom onako kako si ti postupila, ti koja si prezrela zakletvu prekršivši savez. — Među ponosnim i iskvaranim "najboljim" narodom bilo je tabu čak i spominjati izopačenosti "lošije vrste"; ali u posljednja dva desetljeća nemilosrdnog "raskrinkavanja" i javnog razotkrivanja "kršćanskog" kriminala na crkvenim korovima, u prostorijama nedjeljnih škola, crkvenim "uredima", zvoncima, sirotištima i samostanima, "zloća je otkrivena" kod svećenstva i crkvenih ljudi, i to tako široko objavljeno da su poganske religije (kćeri sirijske i filistejske) doznale za to i počele prezirati takozvano "kršćanstvo." Kršćanstvo je prezrelo svoj zavjet posvećenja Bogu i Savez milosti, po kojem "mi, kao što je bio Izak, jesmo djeca Obećanja" (Galaćanima 4:28), i po kojem je bilo zaručeno Kristu. Bog će postupiti s kršćanstvom na isti način na koji je kršćanstvo postupilo s Bogom.

16:60. Ipak, ja ću se sjetiti svoga saveza s tobom u danima tvoje mladosti, i uspostaviti ću s tobom vječni savez. — Ipak, "Bog je vjeran" (1. Korinćanima 1:9); i kako je sklopio savez s crkvom u čistim i vjernim danima njezine mladosti, sjetit će se tog saveza, te

će u Vremenima Obnove sklopiti sa svim ljudima, preko Židova, Novi Savez, vječni, pod kojim će biti pljuskovi blagoslova. — Ezekiel 34:26.

16:61. Tada ćeš se sjetiti svojih puteva, i bit će te stid, kada primiš svoje sestre, tvoju stariju i tvoju mlađu: i ja ću ti ih dati za kćeri, ali ne po tvom savezu. — Kada se ljudi kršćanstva vrate iz mrtvih u život na zemlji, sjećat će se svojih zlih, bezvernih puteva i osjetit će najdeep sramotu kada im ljudi nižeg roda budu dani kao kćeri, da ih ljube i njeguju u Gospodinu. — D. 633.

16:62. I ja ću uspostaviti svoj savez s tobom: i znat ćeš da sam ja Gospod. — Nadolazeći blagoslovi nisu zbog bilo kakve vjernosti kršćanstva, već zato što je Bog vjeran.

16:63. Da se možeš sjećati, i biti zbunjena, i da nikada više ne otvoriš svoja usta zbog svoje sramote, kada se ja umirim prema tebi za sve što si učinila, govori Gospodin Bog. — Tada će nekoć otpadnički narod, konačno vraćen "Biskupu i Pastiru svojih duša" (1. Petrova 2:25), shvatiti puninu Božje vječne dobrote i ljubavi, i ući u mir Božji (Filipljanima 4:7) — mir koji će biti vječan. — A. 111; Z. '94-46. Ezekiel 17 — Prisposoba o orlovima Zagonetka o dva velika orla, lozi i proročanstvu o cionizmu

Ezekiel 17 — Prispodoba o orlovima

Zagonetka o orlovima, cedru i lozi, te cionistički naum

17:1, 2. I dođe mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, postavi zagonetku, i kaži prispodobu domu Izraelovu. — Poglavlje 17 prikazuje crkvenjaštvo kao kralja, njegovo djelomično ropstvo silama predodređenim da ga unište, njegovo okretanje za podršku silama svjetovne mudrosti i moći, neuspjeh pokušnog saveza i njegov konačni pad.

17:3. I reci: Ovako govori Gospodin Bog: Veliki orao velikih krila, dugih krila, pun perja, raznih boja, dođe na Libanon i uze najvišu granu cedra. — Asirci (veliki orao) velikih krila, dugih krila, pun perja (jakih krila, moćni), raznih boja (mnogih raznolikosti i faza izgleda) došli su na Libanon (židovsko kraljevstvo) i uzeli najvišu granu cedra (odveli kralja Jojakina u ropstvo). U antitipu to znači: Sila predodređena da uništi kršćanstvo (anarhija, nihilizam, socijalizam, i njihova mudrost izražena u školama mišljenja koje teže uništiti poštovanje prema kršćanstvu) poput orla (mudrog) velikih krila (dojmljivih riječi) dugih krila (dalekosežnih), punog perja (punog argumenata), tiho se probila u kršćanstvo od 1878. i zarobila najviše ljude, many iz vodeće klase kršćanstva (Cedar) doktrinama evolucije, socijalizma i više kritike, a koje sve uništavaju postojeći poredak stvari.

17:4. Otkide vrh njegovih mladica, i odnese ga u zemlju trgovačku; postavi ga u grad trgovaca. — Ovi sustavi mišljenja odveli su ih u ropstvo, u stanje gdje su nebeski ideali crkve napušteni radi pukog trgovanja za položaj i moć, te u ljudske, zemaljske teorije i filozofije.

17:5. Uze i od sjemenja zemaljskog, i posadi ga na plodno polje; stavi ga kraj velikih voda, i postavi ga kao vrbu. — Preostali ljudi crkvenjaštva, oni ponizniji, sjeme iz kojeg su nekoć iznikle vladajuće klase, bit će posađeni u bogato, deep tlo, dobro natopljeno vodama velikih istina o bratstvu, jednakosti i slobodi.

17:6. I ono izraste, i postade razgranata loza niska rasta, čije su se grane okrenule prema njemu, a korijenje joj je bilo pod njim: tako je postala loza, i pustila grane, i potjerala mladice. — Novo crkvenjaštvo, potaknuto preporoditeljima, evanđelistima, društvenim i građanskim radnicima i drugim zemaljskim reformatorima, rast će i procvjetati u oblik crkvenjaštva, niske razine, koje nikad ne seže daleko iznad zemaljskih stvari, čije su brojnosti (grane) težile prema anarhističkim sustavima mišljenja, i čiji će korijeni, temeljna filozofija, biti pod njihovim utjecajem.

17:7, 8. Bijaše i drugi veliki orao velikih krila i s mnogo perja: i gle, ova loza savi svoje korijenje prema njemu, i pusti svoje grane prema njemu, da bi je on zalijevao brazdama njenog nasada. Bila je zasadena na dobrom tlu kraj velikih voda, da bi pustila grane, i da bi donijela plod, da bi bila dobra loza. — But novo, niskorođeno crkvenjaštvo, uznemireno anarhističkim

trendom misli, okrenut će se prema drugom velikom sustavu mudrosti (orlu) jednako demonskog porijekla; tj. konzervativnoj, svjetovnoj mudrosti koja teži održavanju trenutnog nesvetog stanja stvari.

Tablica 2: Proročanska značenja i paralele iz prispodobe o orlovima (Ezekiel 17)

Simbol iz prispodobe	Uloga u doslovnom ispunjenju	Uloga u proročanskom ispunjenju
Prvi veliki orao	Asirci / babilonski kralj Nebukadnezar koji odvođi kralja Jojakina u ropstvo.	Sile predodređene da unište kršćanstvo (anarhija, nihilizam, socijalizam) koje su zarobile vodeću klasu doktrinama više kritike.
Najviša grana cedra	Kralj Jojakim i vodeća elita židovskog kraljevstva u Jeruzalemu.	Vodeća i najviša klasa u nominalnom kršćanstvu (svećenstvo, klerici).
Sjeme zemaljsko / vrba	Kralj Sidkija, ponizniji vladar postavljen nad preostalim Židovima u Jeruzalemu.	Preostali obični ljudi i ponizniji vjernici crkvenjaštva, posađeni u bogato tlo ljudskih prava, bratstva i jednakosti.
Niska loza kraj voda	Sidkijino kraljevstvo koje je raslo i imalo grane prema prvom orlu.	Novo, niskorođeno crkvenjaštvo (reformatori, evanđelisti, društveni radnici) koje se ne diže iznad zemaljskih stvari.
Drugi veliki orao	Egipatski faraon, u koga se Sidkija uzdao i tražio od njega pomoć i konje.	Konzervativna, svjetovna i reakcionarna mudrost ovoga svijeta koja teži održavanju trenutnog nesvetog stanja stvari.
Svijanje korijenja	Sidkijina pobuna protiv Babilona i okretanje za pomoć Egiptu.	Pokušaj crkvenjaštva da se poveže s konzervativnim i reakcionarnim silama kako bi se spasilo od dolazeće anarhije.
Iscjepanje korijenja	Uništenje Jeruzalema, Sidkijino sljepilo i smrt u babilonskom zarobljeništvu.	Potpuna propast i uvenuće nominalnih crkvenih sustava u velikom vremenu nevolje i anarhije.
Mlada grančica	Gospodin obećava da će sam uzeti nježnu grančicu s vrha cedra i posaditi je na visoku goru.	Uspostava judaizma i njegove mlade težnje — cionizma — nad zemaljskom fazom nadolazećeg Božjeg Kraljevstva pod Drevnim Dostojanstvenicima.

17:9. Reci ti: Ovako govori Gospodin Bog: Hoće li uspjeti? neće li on iščupati njeno korijenje, odsjeći njezin plod, da uvene? Uvenut će u svim listovima svoga proljeća, čak i bez velike moći ili mnoštva ljudi da je iščupaju iz njezina korijenja. — Budući da je došlo vrijeme Božjeg Kraljevstva, Bog namjerava iskorijeniti novo crkvenjaštvo. Njegov karakteristični plod, budući da je od duha ovoga svijeta, mora biti odsječen i osušen u vatrenim kušnjama ovog vremena nevolje. Njezina obećanja (lišće) će uvenuti, kao što je uvenula svugdje gdje je dotaknuo veliki rat.

17:10. Da, gle, posađena, hoće li uspjeti? neće li potpuno uvenuti kada je dotakne istočni vjetar? Uvenut će u brazdama u kojima je rasla. — S istoka, iz smjera izlazećeg Sunca Pravednosti, dolazi vjetar, učenje, Prisutna Istina, koja će dotaknuti novo crkvenjaštvo i osušiti ga u vrijeme kada na zemlji bude "tjeskoba naroda i zbunjenost, a ljudima će srca klonuti od straha zbog onoga što dolazi na zemlju" (Luka 21:24, 25) — društveni poredak — crkvenjaštvo — "lozu". — Otkrivenje 14:18.

17:11, 12. Štoviše, dođe mi riječ Gospodnja, govoreći: Reci sada buntovničkom domu: Zar ne znate što ove stvari znače? Reci im: Gle, kralj babilonski dođe u Jeruzalem, i uze njegova kralja, i njegove knezove, i odvede ih sa sobom u Babilon. — Babilonski kralj, Sotona, već je došao u crkvenjaštvo i zarobio vladajuću klasu, istaknuto svećenstvo.

17:13. I uzeo je od kraljevskog sjemena, i sklopio savez s njim, i uzeo od njega zakletvu; uzeo je i moćnike zemaljske. — On drži poglavare zarobljene zbog njihovog slaganja s njegovim modernim, lažnim, vjerskim, društvenim i ekonomskim učenjima.

17:14. Da bi kraljevstvo bilo podlo, da se ne bi uzdignulo, nego da bi, držeći njegov savez, moglo opstati. — Kao rezultat toga crkvenjaštvo se neće moći izdići iznad zemaljskih stvari niti podići da bi se borilo protiv anarhističkih sustava misli. Kad bi to moglo, možda ne bi bilo odmah svrgnuto, nego bi moglo opstati još malo.

17:15. But se on pobunio protiv njega poslavši svoje veleposlanike u Egipat, da mu daju konje i mnogo ljudi. Hoće li uspjeti? Hoće li izbjeći onaj tko čini such stvari? Ili će prekršiti savez i biti izbavljen? — Crkvenjaštvo se pobunilo prizivajući uspostavljenu mudrost ovoga svijeta (Egipat), oslanjajući se na snažne, konzervativne svjetovne doktrine (konje) i brojne pristaše reakcionarnih ideja, da ga spase od potpunog rušenja.

17:16. Živog mi mene, govori Gospodin Bog, zasigurno na mjestu gdje prebiva kralj koji ga je učinio kraljem, čiju je zakletvu prezreo i čiji je savez prekršio, čak i s njim usred Babilona on će umrijeti. — Kao što Bog živi! U stanju bezakonja, u kojem živi Sotona, kralj anarhije, koji je uzdigao crkvenjaštvo na njegovo mjesto moći, tamo, u anarhiji, usred bezakonih četa, propast će crkvenjaštvo.

17:17. Niti će faraon sa svojim moćnom vojskom i velikim mnoštvom učiniti za njega u ratu, podizanjem nasipa i gradnjom utvrda, da uništi many osobe. — Niti će svjetovna mudrost, sa svojim moćnim sljedbeništvom, postići išta za

crkvenjaštvo u njegovoj smrtnoj borbi s anarhijom, čak ni podizanjem vladine podrške (nasipa) niti udruženim naporima najjačih elemenata moći ovoga svijeta.

17:18, 19. Budući da je prezreo zakletvu kršeći savez, kada je, gle, dao svoju ruku, i učinio sve te stvari, neće pobjeći. Zato ovako govori Gospodin Bog: Živog mi mene, zasigurno ću svoju zakletvu koju je prezreo i svoj savez koji je prekršio, svaliti na njegovu vlastitu glavu. — Crkvenjaštvo je bilo nevjerno Jehovi i bit će nevjerno svojoj novostečenoj filozofiji.

17:20, 21. I razapet ću svoju mrežu nad njim, i uhvatit će se u moju zamku, i odvest ću ga u Babilon i tamo ću se suditi s njim za njegov prijestup kojim je sagriješio protiv mene. I svi njegovi bjegunci sa svim njegovim četama past će od mača, a oni koji ostanu bit će raspršeni na sve vjetrove: i znat ćete da sam ja, Gospod, to rekao. — Kao zamka, mreža, doći će Vrijeme nevolje na crkvenjaštvo; i ono neće izbjeći uništenju od ruku anarhije. Milijuni koji će u nevolji napustiti crkve i svećenstvo past će fizički od nasilja, a duhovno će biti ubijeni Mačem Duha; i oni koji izbjegnu smrt bit će raspršeni u svjetskom metežu (vjetrovima) daleko od sustava koje su nekoć podržavali. Spoznat će da je Bog govorio istinu kada dođe dan anarhije.

17:22. Ovako govori Gospodin Bog: Uzet ću i od najviše grane visokog cedra, i posadit ću je; otkinut ću s vrha njegovih mladih grančica jednu nježnu, i posadit ću je na gori visokoj i uzvišenoj. — Ovako kaže Gospodin Bog: Jedna od najviših grana crkvenjaštva je judaizam. Uspostavit ću judaizam. Uzet ću u judaizmu jednu od njegovih mladih i nježnih težnji — cionizam — i posaditi je, uspostaviti je na samom vrhuncu nadolazećeg Božjeg Kraljevstva — dok će Židovi vladati, preko uskrnulih Drevnih dostojanstvenika — Abrahama, Izaka, Jakova itd. — nad zemaljskom fazom tog Kraljevstva. — Psalam 45:16; Hebrejima 11:10.

17:23. Na visokoj gori Izraelovoj posadit ću je; i pustit će grane, i donijeti plod, i bit će divan cedar; i pod njim će prebivati ptice svakojakih krila; u sjeni njegovih grana će prebivati. — Granat će se iznad svih naroda (grana) i donositi plod karaktera za vječni život. (Ivan 4:36.) Bit će želja svih naroda (Hagaj 2:7) (divan cedar). Pod njim će u miru prebivati svi uistinu mudri ljudi na zemlji.

17:24. I sva drveta poljska spoznat će da sam ja Gospod snizio visoko drvo, a uzvisio nisko drvo, osušio zeleno drvo, a suhom drvetu dao da procvjeta: Ja, Gospod, sam to rekao i učinio. — Svi ljudi (drveće) svijeta (polja) spoznat će da je Gospodin snizio nominalno crkvenjaštvo, a uzvisio Drevne dostojanstvenike, da je isušio "kršćanstvo", a dao životnost cionizmu i judaizmu. Ezekiel 18 — Duša koja sagriješi Pojedinačna odgovornost, tri generacije i pravednost Božjih puteva

Ezekiel 18 — Duša koja sagriješi

Pojedinačna moralna odgovornost, pravednost i božanski sud

18:1, 2. Opet mi dođe riječ Gospodnja, govoreći: Što vam znači, da koristite ovu poslovicu o zemlji Izraelovoj, govoreći: Očevi jedoše kiselo grožđe, a djeci trnu zubi? — Riječ Božja je pastoru Russellu postala jasna po pitanju pravednosti Jehovinih postupaka s čovjekom osudivši sve na smrt. I Židovi i kršćani su pitali: "Kako je pravedno kažnjavati grijeh očeva na djeci do trećeg i četvrtog koljena?" "Zašto djeci trnu zubi zato što su očevi jeli kiselo grožđe grijeha?" — H. 59; E. 334, 309.

18:3. Živog mi mene, govori Gospodin Bog, nećete više imati povoda da koristite ovu poslovicu u Izraelu. — Sumnjičavci su pitali: "Zar ne snosi sin očevu bezakonje?" (18:19.) Žalili su se: "Gospodnji put nije pravedan" ni pravičan. (18:25.) Pastor Russell, tumačeći Riječ Božju, jasno je pokazao da je Božji put pravedan (18:25); da su ljudski putevi nejednaki, nepravedni (18:29); i da Bog "ne uživa nimalo u tome da zlikovac umre, nego radije da se obrati od svojih puteva i živi." (18:23-32.) Uskoro će doći vrijeme kada podrugljiva poslovice više neće imati nikakvu težinu. — H. 46.

18:4. Gle, sve su duše moje; kako duša očeva, tako i duša sinovljeva je moja; duša koja sagriješi, ona će umrijeti. — U zemaljskoj fazi tisućgodišnjeg probnog Božjeg Kraljevstva očitovat će se jednaka pravda Božja, otac i sin bit će tretirani isto, nitko neće umirati zbog grijeha roditelja; već će svaka duša koja sagriješi umrijeti zbog vlastitog grijeha. — E. 354, 331; A. 128.

18:5-9. A ako je čovjek pravedan, i čini ono što je zakonito i pravo, i ne jede po gorama, niti podiže oči svoje k idolima doma Izraelova, niti oskvrnjuje ženu svoga bližnjega, niti prilazi ženi koja ima menstruaciju, i nikoga ne tlači, nego dužniku vraća njegov zalog, ni od koga ne otime nasiljem, gladnome daje svoj kruh, a gologa pokriva odjećom; onaj tko ne daje na lihvu, niti uzima ikakav probitak, koji odvraća ruku od nepravde, izvršava pravu pravdu između čovjeka i čovjeka, hodi po mojim odredbama, i drži moje sudove, postupajući istinito; taj je pravedan, on će zasigurno živjeti, govori Gospodin Bog. — Otac jednake ljubavi preklinjat će svakog grešnika da se pokaje i obrati od svog prijestupa, da mu bezakonje, namjerni grijeh, ne bude propast. "Zato se obratite i živite." (Ezekiel 18:30, 32.) Dani smrti zbog adamovske i roditeljske nesavršenosti bit će gotovi; svatko će biti isključivo odgovoran za vlasti život ili smrt. Kako bi se jasno objasnila promijenjena situacija, predstavljeno je nekoliko slučajeva. Ako pravednik ustraje na pravednom putu, živjet će vječno.

18:10-13. Ako rodi sina koji je razbojnik, koji proljeva krv, i koji čini slično nešto od ovih stvari, a koji ne vrši nijednu od onih dužnosti, nego čak jede na gorama, i oskvrnjuje ženu svoga bližnjega, tlači siromaha i potrebitog, otime nasiljem, ne

vraća zalog, i podiže svoje oči k idolima, čini gadosti, daje na lihvu i uzima probitak: hoće li onda živjeti? Neće živjeti: učinio je sve te gadosti; on će zasigurno umrijeti; njegova će krv biti na njemu. — Ako je čovjekov sin namjerni grešnik, "on će zasigurno umrijeti; njegova će krv biti na njemu samome."

18:14-18. Gle sad, ako on rodi sina, koji vidi sve očeve grijeha koje je učinio, i razmisli, te ne čini ništa slično, koji ne jede po gorama, niti podiže oči svoje k idolima doma Izraelova, ne oskvrnjuje ženu svoga bližnjega, niti koga tlači, ne zadržava zalog, niti otime nasiljem, nego daje svoj kruh gladnome, a gologa pokriva odjećom, koji odvraća svoju ruku od siromaha, koji ne prima lihvu ni probitak, izvršava moje sudove, hodi po mojim odredbama; on neće umrijeti za bezakonje svoga oca, on će zasigurno živjeti. A njegov otac, zato što je okrutno tlačio, nasiljem opljačkao brata svoga, i činio ono što nije dobro među njegovim narodom, gle, čak će i on umrijeti u svom bezakonju. — Ako zli čovjek ima dobrog, pravednog sina, dobar sin će živjeti; ali otac će umrijeti.

Tablica 3: Tri generacije i Božanska pravda iz Ezekiela 18 (Ez. 18:5-18)

Generacija / Lik	Moralne karakteristike i ponašanje	Proročanski ishod i Božanska presuda (Pravda)
1. Pravedni otac	Čini ono što je zakonito i pravo: ne štuje idole, ne tlači siromašne, gladnima daje kruh, gola pokriva odjećom, drži Božje odredbe i postupa istinito.	Zasigurno će živjeti (vječni život). Svatko je isključivo odgovoran za vlastitu pravednost.
2. Opaki, nasilni sin	Razbojnik koji proljeva krv, tlači siromašne i potrebitu osobu, otima nasiljem, podiže oči k idolima, uzima lihvu i čini gadosti.	Zasigurno će umrijeti; njegova će krv biti na njemu samome. Bezakonje oca neće se prebaciti na pravednika, ali ni očeva pravednost ne spašava zloga sina.
3. Pravedni unuk	Vidi sve očeve grijehe, razmišlja o njima i odlučuje ih ne činiti: ne tlači nikoga, hrani gladne, oblači gole, drži Božje zakone i hodi po odredbama.	Neće umrijeti za bezakonje svoga oca, on će zasigurno živjeti. Božja pravda je savršena i pojedinačna.

18:19-23. A vi kažete: Zašto? Zar ne snosi sin očevo bezakonje? Kada sin učini ono što je zakonito i pravo, i drži sve moje odredbe, i vrši ih, on će zasigurno živjeti. Duša koja sagriješi, ona će umrijeti. Sin neće snositi očevo bezakonje, niti će otac snositi sinovljevo bezakonje: pravednost pravednikova bit će na njemu, i zloća zlikovca bit će na njemu. Ali ako se zlikovac obrati od svih svojih grijeha koje je počinio, i drži sve moje odredbe, i čini ono što je zakonito i pravo, on će zasigurno živjeti, neće umrijeti. Svi prijestupi koje je počinio neće mu se više spominjati: u svojoj pravednosti koju je učinio on će živjeti. Zar je meni uopće drago da zlikovac umre? govori Gospodin Bog: a ne radije da se odvrati od svojih puteva i živi? — Zli čovjek koji se okrene pravednosti neće biti pozvan na odgovornost za svoje prijašnje grijeha; nego će živjeti.

18:24-30. Ali kada se pravednik odvrati od svoje pravednosti, i počini bezakonje, i čini po svim gadostima koje čini zlikovac, hoće li on živjeti? Sva njegova pravednost koju je učinio neće se spominjati: u svom prijestupu kojim je prestupio, i u svom grijehu kojim je sagriješio, u njima će on umrijeti. Ipak vi kažete: Put Gospodnji nije pravedan. Čuj sada, dome Izraelov; nije li moj put pravedan? nisu li vaši putevi nepravedni? Kada se pravednik odvrati od svoje pravednosti, i počini bezakonje, i umre u njemu; za svoje bezakonje koje je počinio, on će umrijeti. Opet, kada se zlikovac odvrati od svoje zloće koju je počinio, i čini ono što je zakonito i pravo, on će spasiti svoju dušu živu. Zato što razmišlja, i odvraća se od svih svojih prijestupa koje je počinio, on će zasigurno živjeti, neće umrijeti. Ipak kaže dom Izraelov: Put Gospodnji nije pravedan. O dome Izraelov, nisu li moji putevi pravedni? nisu li vaši putevi nepravedni? Zato ću vam suditi, o dome Izraelov, svakome po njegovim putevima, govori Gospodin Bog. Pokaj se, i obratite se od svih svojih prijestupa; tako vam bezakonje neće biti propast. — Pravednik koji se okrene bezakonju će umrijeti.

18:31, 32. Odbacite od sebe sve svoje prijestupe, kojima ste prestupali; i načinite sebi novo srce i nov duh: jer zašto da umrete, o dome Izraelov? Jer meni nije draga smrt onoga tko umire, govori Gospodin Bog: zato se obratite, i živite. — To će biti istina za pojedince čim umre i posljednji član duhom rođenog Tijela Kristovog. A istina je i sada — i bila je istina od 1878. — za institucije "ovog sadašnjeg zlog doba", koje su pod božanskom osudom od 1878. Kada bi crkvenjaštvo, "dom Izraelov", odbacilo sve svoje prijestupe i zadobilo novo srce i novi duh, zauvijek bi opstalo; ali ono nikada neće promijeniti svoje zle puteve; njegovo uništenje bit će njegov vlastiti namjerni čin — "Zašto da umrete?" Ezekiel 19 — Lavlji mladići Tužaljka za knezove Izraelove i proročanstvo o uništenju loze

Ezekiel 19 — Lavlj mladići

Tužaljka za knezove Izraelove i uništenje babilonske loze

19:1. Štoviše, započni tužaljku za knezove Izraelove. — Poglavlje 19 ima oblik tužaljke. U antitipu predstavlja pad crkvenjaštva u Vremenu nevolje, prikazanog prvo kao dva ričuća lava koja su zarobljena; a drugo, kao loza uništena vatrom unutarnjeg podrijetla. Knezovi Izraelovi su svećenstvo.

19:2. I reci: Što je tvoja majka? Lavica: legla je među lavove, othranila je svoje mlade među lavićima. — Jako su Izakov otac i majka bili Abraham i Sara, a duhovni otac i majka istinite Crkve Jehova i Njegov Savez milosti (Galaćanima 4:22-28), tako su duhovni otac i majka crkvenjaštva, svećeničkih obmana, Đavao i njegov savez sa smrću. (Postanak 3:4; Izaija 28:18.) "Đavao obilazi kao ričuć lav." (1. Petrova 5:8.) Njihova hrana bile su "đavolske doktrine."

19:3. I othranila je jednog od svojih mladića; postao je lavić, i naučio je hvatati plijen; proždriao je ljude. — Crkvenjaštvo se podijelilo u dvije klase; jedna viša, bogatija, obrazovanija od druge — "jedan od njenih mladića". Naučili su proždirati ljude, učinili ih svojim plijenom.

19:4. Čuli su za njega i narodi; uhvaćen je u njihovu jamu, i doveli su ga u lancima u zemlju egipatsku. — Nevjernički narodi su ih čuli; oni, svećenici, uhvaćeni su u jamu pokvarenog učenja; bili su zarobljeni, odvedeni u ropstvo, u svjetovnost, u mudrost ovoga svijeta, "Egipta."

19:5. Kad je vidjela da je čekala, i da joj je nada propala, tada je uzela drugog od svojih mladića, i učinila ga lavićem. — Razvila se druga klasa crkvenjaštva, pod istim lažnim savezom sa smrću, u potpuno razvijenog lava, utjelovljenje i dijete učenja o vječnim mukama, Trojstvu i urođenoj besmrtnosti.

19:6. I išao je gore-dolje među lavovima, postao je lavić, i naučio je hvatati plijen, i proždriao je ljude. — To bio popularni evangelist, dobro obučen u hvatanju ljudi i šekela (novca).

19:7. I spoznao je njihove opustjele palače, i opustošio njihove gradove; i opustjela je zemlja i sve što je u njoj od buke njegove rike. — Preporoditelji su hvatali ljude na tisuće, i "sve što je u njoj", ogromne priloge za nekoliko tjedana bučne evangelizacije.

19:8. Tada su se narodi sa svih strana iz pokrajina digli protiv njega, i razapeli svoju mrežu nad njim; uhvaćen je u njihovu jamu. — Tada je "neobrativ" narod, anarhisti, socijalisti, itd., razapeo mrežu svojih učenja. Narod, ogorčen svojim patnjama zbog ratova i visokih troškova života, uskratio je daljnu podršku.

19:9. I stavili su ga u pritvor u lancima, i doveli ga babilonskom kralju: doveli su ga u utvrde, da se njegov glas više ne čuje na gorama Izraelovim. — Revolucija i anarhija stavit će potpuno ograničenje na preporoditelje, i dovesti ih do njihovog kraja.

19:10. Tvoja je majka kao loza u tvojoj krvi, zasađena kraj voda: bila je plodna i puna grana zbog many voda. — Lažna majka-savez crkvenjaštva je sustav misli, u samoj krvi; to je sastavni dio postojanja crkvenjaštva. To je "loza zemaljska", iz Otkrivenja 14:19. Ovaj sustav zablude nekoć je bio plodan u pridobivanju pristaša.

19:11. I imala je jake prutove za žezla onima koji vladaju, i njezin se stas uzdigao među gustim granama, i bila je upadljiva svojom visinom s mnoštvom svojih grana. — Loza je imala prividno snažan autoritet za vladavinu "onih koji vladaju", svećenstva, "gospodara nad Božjom baštinom." (1. Petrova 5:3.) Do moćne i uzvišene visine narasla je ta loza zemaljska.

19:12. Ali je u bijesu iščupana, bačena je na zemlju, i istočni je vjetar osušio njezin plod: njezini jaki prutovi su slomljeni i uvenuli; oganj ih je proždriao. — Ali u bijesu svjetskog rata bit će "bačena na zemlju." Istine koje proizlaze iz prisutnosti svitanja Sunca Pravednosti osušit će potporu njenog ploda (članova crkve). Njezin autoritet — prut — bit će slomljen, uvenuo i uništen u anarhiji.

19:13. A sada je posađena u pustinji, u suhoj i žednoj zemlji. — U svijetu neprijateljskih doktrina socijalizma i anarhije, u svjetskoj suši za vodom Riječi Božje, stari sustav sofisterija (krivih učenja) uskoro će se naći u pustinjском stanju, u stanju potpunog izopćenja.

19:14. I oganj je izašao iz pruta njezinih grana, koji je proždriao njezin plod, tako da u njoj nema jakog pruta da bude žezlo za vladanje. Ovo je tužaljka, i bit će za tužaljku. — Divljačka primjena u svjetskom ratu pruta božanskog autoriteta vladara prouzročit će pobunu, revoluciju i anarhiju koja će izniknuti, poput vatre, koja će dovesti do potpunog kraja denominacijskih grozdova, ploda loze zemaljske. Ezekiel 20 — Licemjermi crkvenjaci Ispitivanje starješina, povijest pobuna i sud goruće šume

Ezekiel 20 — Licemjerni crkvenjaci

Povijest Izraelovih pobuna, kušnje u pustinji i oganj na jugu

20:1. I dogodi se sedme godine, petog mjeseca, desetog dana u mjesecu, da dođe neki od starješina Izraelovih da pitaju Gospoda, i sjedose preda me. — Starješine Izraelove došle su se posavjetovati s Ezekijelom, ali on nije htio razgovarati s njima zbog njihovih idolopokloničkih sklonosti. Hebreji su uvijek imali takve sklonosti. Bog se suzdržavao od njihovog uništenja kako bi sačuvao svoje dobro ime među poganskim narodima; ali sada ih je namjeravao kazniti, sve dok ne dođe zakazano vrijeme kada će ih ponovno sabrati. Uništenje judaizma ovdje je prikazano kao požar u šumi. Ovo poglavlje uvodi novu skupinu proročanstava protiv kršćanskog svijeta, koja završava s 24. poglavljem. Neki od istaknutih crkvenjaka (svećenika) čitat će ili konzultirati pastora Russella i njegove spise, te "ljude Istine", navodno da bi naučili ono što mogu.

20:2, 3. Tada mi dođe riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, obrati se starješinama Izraelovim i reci im: Ovako govori Gospodin Bog; Jeste li došli da Me pitate? Tako mi života, govori Gospodin Bog, neću dopustiti da me pitate. — Sadašnja Istina odbit će bilo kakav povoljan odgovor crkvenjaštvu (klerikalizmu).

20:4. Hoćeš li im suditi, sine čovječji, hoćeš li im suditi? Upoznaj ih s gadostima njihovih otaca. — Umjesto toga, ona će im izreći presudu. Natjerat će ih da shvate gadosti u doktrini i u životu takozvanih kršćana, koje su posljedica učenja iz Mračnog vijeka.

20:5. I reci im: Ovako govori Gospodin Bog: U dan kad izabrah Izraela, i podigoh ruku svoju sjemenu doma Jakovljeva, i objavih im se u zemlji egipatskoj, kad im podigoh ruku svoju, govoreći: Ja am Gospodin, Bog vaš. — Prvo promatrani kao Božji narod "u svijetu", Egiptu, Bog ih je izabrao, objavio im se i podigao za njih ruku Svoje moći.

20:6. U onaj dan kad im podigoh ruku svoju, da ih izvedem iz zemlje egipatske u zemlju koju sam za njih izvidio, u zemlju kojom teče med i mlijeko, koja je dika svim zemljama. — Obećao je da će ih u uskrснуću, ako budu vjerni, dovesti u "stan" koji je za njih pripremljen — u samo Nebo, najslavnije stanje u Božjem svemiru.

20:7. Tada im reko: Odacite svaki od vas gadosti pred svojim očima i ne kaljajte se idolima egipatskim: Ja am Gospodin, Bog vaš. — Bog im je rekao da odbace svaku prljavštinu tijela i duha (2. Kor. 7:1), da uklone želju za onim što se vidi tjelesnim očima (1. Ivanova 2:16) i da se više duhovno ne kaljaju žudnjom za zemaljskom moći. Ali dok su ispovijedali Kristovo ime, u srcu su se pobunili protiv Boga i nisu Ga htjeli slušati.

20:8. Ali oni se pobuniše protiv Mene i ne htjedoše Me poslušati: nisu svi odbacili gadosti pred svojim očima, niti su napustili egipatske idole: tada reko: da ću izliti svoj gnjev na njih, da iskalim svoju srdžbu na njima usred zemlje egipatske. — Iznova i iznova, tijekom cijelog Evandeoskog doba, Bog je bio dovoljno ogorčen da na njih svali uništenje; ali to nije učinio, kako Njegovo ime i ugled ne bi bili obezvrijeđeni među svjetovnim ljudima, koje su takozvani kršćani poučavali da je Bog s njima.

20:9, 10. Ali djelovao sam radi svoga imena, da se ne oskvrne pred poganima, među kojima su bili, pred čijim sam im se očima objavio, izvedeci ih iz zemlje egipatske. Zato ih izvedoh iz zemlje egipatske i dovedoh ih u pustinju. — Božja Riječ također promatra takozvane kršćane kao da su u stanju pustinje, odvojenosti i izopćenosti od strane svjetovnih ljudi — kao "izvedene iz zemlje egipatske".

20:12. K tome dadoh im i svoje subote, da budu znak između Mene i njih, da znaju da sam Ja Gospodin koji ih posvećuje. — Dao im je privilegiju da prije svijeta uđu u Njegov subotnji (tisućljetni) počinak — počinak mira s Bogom putem vjere, opravdanja besplatno danog kroz krv Sina Božjega. Sam Gospodin ih je odvojio za Svoju svetu službu.

20:13. Ali dom se Izraelov pobuni protiv Mene u pustinji: ne hodiše po Mojim odredbama, i prezeše Moje sudove, koje ako čovjek vrši, u njima će i živjeti; i subote Moje silno oskvrnuše: tada reko: da ću izliti svoj gnjev na njih u pustinji da ih uništím. — As a class, takozvani kršćani su se pobunili protiv stanja u pustinji, odvojenosti i izopćenosti od strane svjetovnih ljudi. Nisu živjeli prema Zakonu Božanske Ljubavi, već su prezreli prilike razdoblja kušnje. Prezreli su biblijski nauk o Tisućljeću, i učinili su uobičajenom stvari počinak vjere uvođenjem svakojakih pokora, misa, milostinje i drugih djela kojima su nastojali zaraditi mir s Bogom, besplatno ponuđen kroz vjeru u Isusovu pomirbenu žrtvu. Često je Bog bio dovoljno ogorčen da ih uništi.

20:14. Ali djelovao sam radi svoga imena, da se ne oskvrne pred poganima, pred čijim sam ih očima izveo. — Ali radi Svog vlastitog imena, a ne njihovog, Bog se suzdržao od toga da dopusti da Vrijeme nevolje dođe prije zakazanog vremena, kako ljudi ovoga svijeta ne bi omalovažavali Njega i Njegovu zaštitničku moć.

20:15, 16. Ipak im podigoh ruku svoju u pustinji, da ih neću uvesti u zemlju koju sam im dao, kojom teče med i mlijeko, koja je dika svim zemljama; jer prezeše Moje sudove i ne hodiše po Mojim odredbama, nego oskvrnuše Moje subote: jer je njihovo srce išlo za njihovim idolima. — Ipak, Riječ Božja je jasno dala do znanja da oni u stanju pustinje koji nisu dali cijelo svoje srce Bogu neće biti promijenjeni u duhovnu prirodu i dovedeni na Nebesku razinu postojanja.

20:17-21. Ipak ih je Moje oko poštedjelo od uništenja i nisam im učinio kraj u pustinji. Nego reko: njihovoj djeci u pustinji: Ne hodite po odredbama svojih otaca, niti držite njihove

SVRŠENA TAJNA — KNJIGA PROROKA EZEKIJELA sudove, i ne kaljajte se njihovim idolima: Ja sam Gospodin, Bog vaš; hodite po Mojim odredbama, i držite Moje sudove, i vršite ih; i svetkujte Moje subote; i one će biti znak između Mene i vas, da znate da sam Ja Gospodin, Bog vaš. Unatoč tome, djeca se pobuniše protiv Mene; ne hodiše po Mojim odredbama, niti držeše Moje sudove da ih vrše, koje ako čovjek vrši, u njima će i živjeti; oskvrnuše Moje subote: tada rekoah da ću izliti svoj gnjev na njih, da iskalim svoju srdžbu na njima u pustinji. — Bog nije odmah unišio one u stanju pustinje, nego je dao istu očinsku opomenu onima koji su ih naslijedili, sve uzalud.

20:22-24. Ipak povukoh ruku svoju i djelovah radi svoga imena, da se ne oskrvne pred poganima, pred čijim sam ih očima izveo. Podigoh im ruku svoju i u pustinji, da ću ih raspršiti među pogane i razasuti po zemljama; jer ne izvršavaše Moje sudove, nego prezreše Moje odredbe i oskvrnuše Moje subote, i oči su im bile uprte u idole njihovih otaca. — Bog je ponovio Svoju strpljivost, tako što ih nije raspršio natrag u svijet, niti ih je uništio.

20:25. Zato sam im dao i odredbe koje nisu bile dobre i sudove po kojima neće živjeti. — Naposljetku ih je Bog prepustio "željenim željama svojih srca" (Ps. 81:12), da "štuju vojsku nebesku", vlastite zvijezde za propovjedaonicama (Dj 7:42), koje su "istinu Božju pretvorile u laž", u "ljudske predaje", i "štovale i služile stvorenju umjesto Stvoritelju" (Rim 1:25) — slijedeći zle odredbe, "običaje", i podnoseći svjetovne kušnje i iskušenja, donoseći im, ne život, nego smrt.

20:26. I onečistih ih u njihovim vlastitim darovima, u tome što su provodili kroz oganj sve što otvara maternicu, da ih opustošim, da bi spoznali da sam Ja Gospodin. — Bog ih je prepustio doktrinarnim prljavštinama, u smislu da su vjerovali i štovali boga vječnih muka, Molocha, Đavla, te su opalili, duhovno opržili strahom od "vrućeg mjesta", svu svoju djecu, one mlade u nominalnom kršćanstvu. (Jer. 32:35.) To ih je učinilo opustošenima, napuštenima, ostavljenima od pravoga Boga, poput pogana bez Boga — iako ne s ciljem da bi ih Bog konačno uništio; jer u Vremenima obnove oni će kroz kontrast cijeliti pravoga Boga.

20:27-28. Zato, sine čovječji, obrati se domu Izraelovu i reci im: Ovako govori Gospodin Bog: I u ovome su Me oci vaši hulili, čineći prijestup protiv Mene. Jer kad sam ih uveo u zemlju za koju sam podigao ruku svoju da ću im je dati, tada vidješe svako visoko brdo i svako drvo granato, i tu prinošahu svoje žrtve, i tu iznošahu provokaciju svojih prinosa: tu su također pravili svoj ugodni miris i tu su izlijevali svoje žrtve ljevanice. — Kršćanski put bio je predočen iskustvom Hebreja u zemlji Kanaan (Iza 57:5), u blaženstvu Božanske naklonosti i u izobilju Božjih darova. Kada su dovedeni u ovo stanje naklonosti, umjesto da budu zahvalni i daju cijela svoja srca Bogu u predanom posvećenju, velika masa takozvanih kršćana počinila je iste gadosti za koje su bili krivi pogani — sjedinjenje crkve sa svjetovnom

moći, postavljajući uzvišene za glave crkve, kao što su kralj Engleske i car Rusije; odajući počast svim zemaljskim velikanima (granatim drvećima); iskazujući službu i poslušnost (ugodni miris) ljudskim predajama; i propovijedajući (izlijevajući) jake doktrine, opojno vino svojih pomiješanih učenja (žrtve ljevanice).

20:29. Tada im rekoah: Kakva je to uzvišica na koju idete? I ime joj se zove Bama sve do danas. — U 29. stihu Ezekijel govori s prezirom o hebrejskom otpadništvu. On koristi igru riječima koja nije očita u engleskom prijevodu. Pita ih: "Mah ba" (Kamo idete?), i odgovara, "Ba-mah" (uzvišice) je ime do današnjeg dana. Pastor Russell često je s prezirom govorio — s pravom, s Božanskog stajališta — o "uzvišenoj", nominalnoj crkvi, njezinu svećenstvu i laicima, koji uvijek idu k "uzvišenima".

20:30. Zato reci domu Izraelovu: Ovako govori Gospodin Bog: Jeste li se onečistili na način vaših otaca? i bludničite li za njihovim gadostima? — Opet, u fazi ropstva u "Babilonu", Gospodnji narod bio je kriv za doktrinarno i moralno zagađenje te za nedopušteno sjedinjenje crkve i zemaljske moći.

20:31. Jer kad prinosite svoje darove, kad provodite svoje sinove kroz oganj, kaljate se svim svojim idolima sve do ovoga dana: pa zar da dopustim da me vi pitate, dome Izraelov? Tako mi života, govori Gospodin Bog, neću dopustiti da me pitate. — Bog neće ni slušati molitve takvih tobožnjih kršćana.

20:32. I neće biti ono što vam na um dolazi, kad govorite: Bit ćemo kao pogani, kao porodice po zemljama, da služimo drvetu i kamenu. — Njihova stvarna želja srca da postanu "dobri dečki" u svjetovnom zajedništvu (Jer 44:17) će propasti.

20:33. Tako mi života, govori Gospodin Bog, sigurno ću moćnom rukom, i ispruženom mišicom, i izlivenim gnjevom vladati nad vama. — Bog je u zakazano vrijeme, 1914., počeo kažnjavati nagomilane grijehе kršćanstva "moćnom rukom (moći) i ispruženom mišicom" (Krist prisutan po drugi put, Iza 53:1), i izlivenim gnjevom kroz "veliko Vrijeme Nevolje kakvog nikada nije bilo" (Dan 12:1), za koje je Gospodin izjavio da nikada neće zahtijevati ponavljanje.

20:34. I izvest ću vas iz naroda, i sabrati vas iz zemalja u koje ste raspršeni, moćnom rukom, i ispruženom mišicom, i izlivenim gnjevom. — No čak i ova nevolja bit će provedena u Očevoj ljubavi i za dobro Njegove zalutale djece, da ih očisti. Kroz ovu nevolju Bog će potražiti sve koji se izjašnjavaju kao kršćani i učiniti ih očigledno odvojenima od onih koji su otvoreno svjetovni.

20:35. I dovest ću vas u pustinju narodâ i ondje ću se parničiti s vama licem u lice. — Bog će ih dovesti u stanje pustinje, odvojenosti od svijeta, te izopćenosti i progona od strane revolucionarnih i anarhističkih masa, i licem u lice parničiti će se s nominalnom crkvom da napusti zlo i idolopoklonstvo.

20:36. Kao što sam se parničio s vašim ocima u pustinji zemlje egipatske, tako ću se parničiti s vama, govori Gospodin Bog. — Kao što je učinio s Hebrejima u njihovo vrijeme kušnje u Sinajskoj

pustinji.

20:37. I učinit ću da prodete ispod štapa i dovest ću vas u okov saveza. — Bog će učiniti da Njegov narod, svi oni koji nisu potpuno lišeni Svetog Duha — "Veliko Mnoštvo" u crkvama — prođu ispod štapa ukora i obnove svoju vjernost zavjetu posvećenja.

20:38. I istrijebit ću ispred vas pobunjenike i one koji prestupaju protiv Mene: izvest ću ih iz zemlje u kojoj borave, a oni neće ući u zemlju Izraelovu: i znat ćete da sam Ja Gospodin. — On će dopustiti uvjete progona od strane socijalista, revolucionara, sindikalista, nihilista i anarhista protiv osoba koje ispovijedaju kršćanstvo ("religiju koja je uvalila svijet u nevolju"), takve da će se svaka osoba koja ne posjeduje Sveti Duh odreći svakog pretvaranja da je kršćanin i da će izaći iz bijednog stanja (zemlje) u kojem će biti pravi kršćani. Ova izopćena klasa, budući da je u potpunosti "od zemlje, zemaljska", neće ući u duhovnu fazu Kraljevstva.

20:39. A vi, dome Izraelov, ovako govori Gospodin Bog: Idite, služite svaki svojim idolima, pa i ubuduće, ako Me nećete poslušati: ali ne kaljajte više Moje sveto ime svojim darovima i svojim idolima. — Neka tada onaj tko želi služiti svojim idolima; ali se više neće smjeti pridruživati Božjoj djeci, niti lažno nositi Kristovo ime, niti kaljati Božje sveto ime niti Njegovu Crkvu svojom prisutnošću ili svojim praksama. "Ako je Gospodin Bog, slijedite Ga; ako je Baal, slijedite njega."

20:40. Jer na Mojoj svetoj gori, na visokoj gori Izraelovoj, govori Gospodin Bog, ondje će Mi sav dom Izraelov, svi oni u zemlji, služiti: ondje ću ih prihvatiti, i ondje ću tražiti vaše prinose i prvine vaših prinosa, sa svim vašim svetim stvarima. — Bog ranjava da bi izliječio. Na stvarnim "uzvišicama", Božjem Kraljevstvu koje je sada blizu, planiranom za blaženu ljudsku obnovu, svi koji su uistinu Božji služiti će Mu, neki u duhovnoj fazi Kraljevstva, neki u zemaljskoj fazi. (Mal. 3:3, 4.) Ondje će Bog prihvatiti svakoga tko dođe: "Duh i Zaručnica govore: Dođi... i tko hoće, neka uzme vode života badava" (Otkr 22:17). Ondje će Bog prihvatiti njihovo prinošenje samih sebe u iskrenom posvećenju, te prve i najbolje od njihovih prinosa i svih njihovih posjeda, koji će tada biti posvećeni utjecajima Kraljevstva Ljubavi.

20:41. Prihvatit ću vas s ugodnim mirisom kad vas izvedem iz naroda i saberem vas iz zemalja u koje ste raspršeni, i bit ću posvećen u vama pred poganima. — Bog će prihvatiti najbolja nastojanja njihovih srca (tamjan), kada sabere Svoju djecu — Svoju duhovnu djecu i Svoju zemaljsku djecu — iz tamnice smrti, i iz mračnih sjena svjetskog poganstva. Tada će se vidjeti da je Bog svet, posvećen, u Svojoj djeci, pred očima svih zemaljskih idolopoklonika zaslijepljenih Sotonom.

20:42. I spoznat ćete da sam Ja Gospodin kad vas dovedem u zemlju Izraelovu, u zemlju za koju podigoh ruku svoju da ću je dati vašim ocima. — Božja djeca, koja Ga nisu poznavala onakvog kakav jest, spoznat će Ga tada kao Boga beskrajne Pravde,

Mudrosti, Ljubavi i Moći — kada budu uspostavljeni u Kraljevstvu, u onoj fazi za koju su prikladni — Kraljevstvu čiju je zemaljsku fazu Bog obećao dati Abrahamu, Izaku i Jakovu i svim Drevnim Dostojnicima (Ps 45:16), a čiju je Nebesku fazu savezom obećao dati duhovnoj klasi Evandeoskog doba. (Heb 11:40).

20:43. I ondje ćete se sjetiti svojih putova i svih svojih djela kojima ste se okaljali; i gadit ćete se sami sebi zbog svih zala koja ste počinili. — Tada će oni koji nisu voljeli Boga Ljubavi onako kako su trebali, pamtit i svoje prijašnje putove i gadit će se sami sebi zbog zla učinjenog protiv takve Božanske Ljubavi.

20:44. I spoznat ćete da sam Ja Gospodin, kad postupim s vama radi svoga imena, a ne prema vašim opakim putovima niti prema vašim pokvarenim djelima, dome Izraelov, govori Gospodin Bog. — Oni će ponizno, zahvalno te sa žarkom zahvalnošću i ljubavlju spoznati da je Jehova, koji je Ljubav (1. Iv 4:8), postupao s njima radi ispunjenja Svojih posve svetih namjera, a ne onako kako bi Pravda mogla zahtijevati s obzirom na njihove putove.

20:45, 46. Dođe mi opet Riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, okreni lice svoje prema jugu, i spusti riječ svoju prema jugu, i proriči protiv šume u južnom polju. — Ezekijelove riječi vraćaju se na nadolazeće uništenje Jeruzalema — kršćanskog svijeta. Pastor Russell trebao je govoriti, s Božanskog stajališta (Sjever), protiv mnoštva (drveća u šumi) u zemaljskoj fazi (jug) Kraljevstva Božjega, koje je Bog već nevidljivo uspostavio u razdoblju 1878.-1914. Jeruzalem (klerikalizam/crkvenjaštvo) bio je u južnom smjeru (pripadajući zemlji, zemaljski), s Prorokovog stajališta.

20:47. I reci šumi južnoj: Čuj riječ Gospodnju; Ovako govori Gospodin Bog; Evo, zapalit ću oganj u tebi, i proždrijet će svako suho stablo: plameni oganj neće se ugasiti, i svako lice od juga do sjevera njime će biti spaljeno. — Bog je 1914. godine dopustio paljenje sadašnjeg neugasivog ratnog požara, a dolaze i revolucija te anarhija. Pravedni (zeleno stablo) i zli (suho stablo) podjednako će patiti u vatrenim kušnjama vremena nevolje. Svi koji su od zemlje, zemaljski (od juga, zemaljske faze Kraljevstva), ali koji se pretvaraju ili tvrde da su od duhovne faze, da imaju Svetog Duha (gledaju prema sjeveru, duhovnom), bit će spaljeni, kao što se kukolj spaljuje nakon skupljanja pšenice u Nebesku žitnicu. (Matej 13:30).

20:48. I svako će tijelo vidjeti da sam ga Ja, Gospodin, zapalio: neće se ugasiti. — Cijelo čovječanstvo će razumjeti, prije nego što završi Vrijeme Nevolje, da je "čudnovato djelo" Jehovino.

20:49. Tada rekoh: Jao, Gospodine Bože! oni govore o meni: Ne govori li on u prispodobama? — Ljudi iz crkvenjaštva, zavedeni svećentvom, nisu u stanju razumjeti učenja pastora Russella u vezi s nevoljom, niti shvatiti Božansko stajalište.

ISTRAŽIVANJA PISMA SVEZAK VII

SVRŠENA TAJNA

Ova knjiga, koja predstavlja posthumno izdanje pastora Charlesa Tazea Russella, donosi ključ za razumijevanje dvaju najdubljih proročanstava Svetog pisma: Knjige Otkrivenja i Knjige proroka Ezekijela. Kroz detaljnu i sustavnu analizu biblijskih simbola, ona razotkriva Božanski plan za završna zemaljska iskustva Crkve i vjernih u vremenu velike nevolje.

Kroz povijesno-proročanski prikaz četiriju faza očitovanja Boga čovječanstvu — snažnih vjetrova (rata), potresa (revolucije), vatre (anarhije) i konačno tihog, blagog glasa koji donosi trajan mir i blagoslove svim obiteljima na zemlji — ovo djelo pruža neizmjernu utjehu, ohrabrenje i smjernice onima koji teže za pravom Istinom u času najveće potrebe.

„U vremenu kada se sustavi ovoga svijeta ruše pod moćnom Božjom rukom, Svršena tajna stoji kao svjetionik nade, navješćujući da se približilo Kraljevstvo nebesko.”



UDRUŽENI ISTRAŽIVAČI BIBLIJE

Pretisak 2026